<

данные изъяты>

Дело № 1-181/2019 /

40RS0017-01-2019-001208-54 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Малоярославец 27 августа 2019 года

Малоярославецкий районный суд Калужской области в составе председательствующего судьи Севастьяновой А.В., 

при секретаре судебного заседания Цыкаловой И.В.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Малоярославецкого района Калужской области Албакова А.Д.,

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката Губановой М.В., представившей удостоверение №, выданное ДД.ММ.ГГГГ, и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрел в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 ФИО11 родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей образование 9 классов, невоеннообязанной, состоящей в браке, иждивенцев не имеющей, инвалидности и хронических заболеваний не имеющей, работающей продавцом в АО «

<

данные изъяты>», имеющей временную регистрацию по адресу: 

<

адрес> проживающей по адресу: 

<

адрес>, несудимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 применила насилие, не опасное для жизни или здоровья, в отношении представителей власти в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей.

Преступление совершено ею при следующих обстоятельствах. 

Приказом врио начальника ОМВД России по Малоярославецкому району № л/с от ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №2 назначен на должность участкового уполномоченного полиции группы участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отделения полиции (для обслуживания территории пос. Детчино) ОМВД России по Малоярославецкому району (далее - УУП ОМВД России по Малоярославецкому району).

Приказом врио начальника ОМВД России по Малоярославецкому району № л/с от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 назначен на должность участкового уполномоченного полиции отделения участковых уполномоченных полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД России по Малоярославецкому району (далее - УУП ОМВД России по Малоярославецкому району).

ДД.ММ.ГГГГ с 18 часов 00 участковые уполномоченные полиции ОМВД России по Малоярославецкому району Потерпевший №2 и ФИО5 осуществляли охрану общественного порядка в честь празднования дня города Малоярославец Калужской области, находясь на службе в форменной одежде, то есть при исполнении своих служебных обязанностей, в соответствии с утвержденным начальником полиции ОМВД России по Малоярославецкому району Калужской области приказом от ДД.ММ.ГГГГ и с планом обеспечения безопасности граждан и общественного порядка в период проведения ДД.ММ.ГГГГ мероприятия, посвященных празднованию 617-й годовщины города Малоярославец и Дня России, утвержденного врио начальника полиции (по ООП) ОМВД России по Малоярославецкому району Калужской области. 

В этот же день в 21 час 45 минут участковыми уполномоченными полиции Потерпевший №2 и ФИО5 на Сенной площади города Малоярославца Калужской области была выявлена находящаяся в состоянии алкогольного опьянения, нарушающая общественный порядок ФИО1

С целью прекращения противоправных действий со стороны ФИО1 и привлечения ее к административной ответственности, участковыми уполномоченными полиции Потерпевший №2 и ФИО5 было принято решение о задержании ФИО1 и доставлении её в ОМВД России по Малоярославецкому району в целях установления личности и дальнейшего разбирательства, в связи с совершением ею административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ.

В период с 21 часа 45 минут до 23 часов 00 минут ФИО1 в сопровождении УУП ОМВД России по Малоярославецкому району Потерпевший №2 и ФИО5 была доставлена в ГБУЗ КО «ЦРБ 

<

адрес>» для установления факта нахождения в состоянии алкогольного опьянения. 

После прохождения медицинского освидетельствования ФИО1 для дальнейшего разбирательства была помещена в служебный автомобиль для доставления в ОМВД России по Малоярославецкому району. В связи с несогласием с законными действиями сотрудников полиции у ФИО1, находящейся в состоянии алкогольного опьянения, возник преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении УУП Потерпевший №2 и ФИО5, реализуя который, в период с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в салоне служебной автомашины ОМВД России по Малоярославецкому району Калужской области марки «УАЗ» с государственным номером № двигавшегося, после медицинского освидетельствования из ГБУЗ «ЦРБ Малоярославецкого района» в ОМВД России по Малоярославецкому району, вблизи 

<

адрес>, осознавая, что перед ней находятся представители власти при исполнении своих должностных обязанностей, наделенные законом властными полномочиями, направленными на пресечение правонарушений, применила к УУП ФИО5 насилие, не опасное для жизни или здоровья, умышленно нанеся ему один удар ногой в область правого уха, отчего УУП ФИО5 испытал физическую боль, а затем, продолжая свой преступный умысел на применение насилия в отношении сотрудников полиции, зубами укусила за левую руку УУП Потерпевший №2, чем причинила ему физическую боль и телесные повреждения в виде кровоподтека и двух ссадин левого локтевого сустава.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 суду показала, что ей понятно существо предъявленного обвинения, она с ним согласна, полностью признает вину в совершении инкриминируемого ей преступления и поддерживает заявленное ею ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, подтвердила, что данное ходатайство заявлено ею добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии. Она осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, согласна с квалификацией ее действий.

Защитник - адвокат Губанова М.В. поддержала ходатайство своей подзащитной о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и подтвердила, что ФИО1 о характере и последствиях рассмотрения дела в особом порядке она проконсультировала.

Государственный обвинитель Албаков А.Д. не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Потерпевшие ФИО5 и Потерпевший №2, будучи надлежащим образом извещенными о дате, времени и месте судебного заседания, в суд не явились, в заявлениях, адресованных суду, просили рассмотреть дело в их отсутствие, сообщили, что не возражают против рассмотрения дела в особом порядке. 

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, суд считает обоснованным, поскольку оно подтверждается собранными по делу доказательствами, приведенными в обвинительном заключении, подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и согласна с ним в полном объеме, она своевременно, добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии заявила ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, у государственного обвинителя и потерпевших не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке, наказание, предусмотренное Уголовным кодексом Российской Федерации, за преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1, не превышает 10 лет лишения свободы, а потому суд считает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Учитывая изложенное, действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 318 УК РФ - применение насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Подсудимая ФИО1 на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. Учитывая поведение подсудимой в период совершения ею преступления, ее поведение в судебном заседании, а также характеризующие ее данные, суд считает ФИО1 в момент совершения преступления и в настоящее время вменяемой, и она подлежит наказанию за содеянное.

Определяя вид и меру наказания подсудимой суд, в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, данные, характеризующие личность подсудимой, ее молодой возраст, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Подсудимая ФИО1 не судима, совершила умышленное преступление, относящееся к категории средней тяжести, в целом как личность характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, суд признает полное признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Суд не находит оснований для признания в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ в качестве отягчающего наказание обстоятельства совершение ФИО1 преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку само по себе совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, не является единственным и достаточным основанием для признания такого состояния обстоятельством, отягчающим наказание.

С учетом совокупности данных о совершенном преступлении, личности подсудимой суд считает, что возможность исправления ФИО1 в условиях исключающих изоляцию от общества не утрачена. Суд также учитывает имущественное положение подсудимой, возможность получения заработка, а потому назначает ей наказание, предусмотренное законом, - в виде штрафа, поскольку полагает, что данный вид наказания будет способствовать исправлению подсудимой, предупреждению совершения ею новых преступлений и тем самым уголовное наказание достигнет своей цели. 

С учетом фактических обстоятельств дела суд не находит оснований в силу ч. 6 ст. 15 УК РФ для изменения подсудимой категории преступления на менее тяжкую.

Меру пресечения подсудимой ФИО1 до вступления приговора в законную силу следует оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 ФИО12 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, и назначить ей наказание штраф в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калужский областной суд через Малоярославецкий районный суд Калужской области в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должна указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий - подпись -

<

данные изъяты>

Судья Малоярославецкого 

районного суда Калужской области А.В. Севастьянова